
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

N. delibera 65 del 30/10/2025 
 

 
 
Oggetto: CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI AVVALIMENTO DEGLI SPORTELLI UNICI 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA PROVINCIA DI ASTI RELATIVO AI PROCEDIMENTI UNICI 
EX ART. 7 D.P.R. 160/2010 IN MATERIA AMBIENTALE – ATTRIBUZIONE COMPETENZA 
PROCEDIMENTALE SERVIZIO AMBIENTE  
 
Nell’anno duemilaventicinque addì 30 del mese di Ottobre alle ore 17:15 nella sala delle adunanze 
consiliari, a seguito di regolare convocazione, si è riunito, con l’assistenza del Segretario Generale 
Morra Paolo, il Consiglio Provinciale nella seduta pubblica presieduta dal Presidente Maurizio Rasero, 
con la seguente composizione: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
RASERO MAURIZIO PRESIDENTE PRESENTE 
BOSIA MAURO CONSIGLIERE PRESENTE 
FERRERO IVAN CONSIGLIERE PRESENTE 
GAETA TIZIANA CONSIGLIERE PRESENTE 
GALLARETO LUIGI CONSIGLIERE PRESENTE 
GAMBA ANDREA CONSIGLIERE PRESENTE 
MANCUSO CALOGERO CONSIGLIERE PRESENTE 
MASSAGLIA DAVIDE CONSIGLIERE PRESENTE 
MIGLIASSO DAVIDE CONSIGLIERE PRESENTE 
NEGRO ALESSANDRO CONSIGLIERE PRESENTE 
NOSENZO SIMONE CONSIGLIERE PRESENTE 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra, Maurizio Rasero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
Premesso che:  
- il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 prevede l’attivazione di un procedimento unico di competenza 

degli Sportelli Unici delle Attività Produttive (SUAP) relativamente alle istanze che abbiano ad 
oggetto “l’esercizio di attività produttive e di prestazioni di servizi” ovvero “azioni di 
localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o 
trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui 
al decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59”; 

- con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 124 del 03/05/2012 questa Provincia aveva autorizzato 
l’avvalimento temporaneo a titolo gratuito degli Uffici del Servizio Ambiente per gli adempimenti 
connessi ai procedimenti unici di cui all’art. 7 del D.P.R. 160/2010, che ricomprendano atti 
autorizzativi di competenza della Provincia di Asti in materia ambientale, approvando 
contestualmente sia l’elenco degli adempimenti suddetti, sia il Disciplinare di avvalimento e 
supporto temporaneo per l’istruttoria dei procedimenti; 

- tale servizio è stato costantemente rinnovato e attualmente viene fruito dai comuni della Provincia, 
che ne abbiano fatto esplicita richiesta, con le modalità indicate nella convenzione; 

- con Delibera n. 62 del 19/12/2024 è stato approvato l’ultimo aggiornamento della Convenzione di 
avvalimento tra Provincia di Asti e i Comuni e le Unioni collinari della Provincia di Asti per lo 
svolgimento delle attività tecnico-amministrative in materia di Sportello Unico per le Attività 
produttive, tuttora vigente; 
 

Considerato che l’art. 2, comma 4 del D.P.R. 160/2010 non effettua una elencazione dettagliata della 
tipologia di procedimenti che transitano dagli Sportelli Unici per le Attività Produttive, limitandosi a 
specificare quali restano esclusi dall’ambito di applicazione, identificandoli come segue: 
- gli impianti e le infrastrutture energetiche (ex dpr 387/2003); 
- le attività connesse all’impiego di sorgenti di radiazioni ionizzanti e di materie radioattive; 
- gli impianti nucleari e di smaltimento di rifiuti radioattivi; 
- le attività di prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi; 
- le infrastrutture strategiche e gli impianti produttivi di cui agli artt. 161 e seg. del d.lgs. 163/2006; 

 
Richiamata la  Circolare n. 3/ASC/AMD/SRI del 19 marzo 2012 della Regione Piemonte con la quale, 
con la duplice finalità di uniformare il territorio piemontese e di evitare aggravi procedimentali, si 
fornivano linee guida per l’interpretazione della suddetta normativa, volta all’individuazione delle 
tipologie di procedimenti che transitano dal SUAP, definendo di escludere anche i procedimenti di 
seguito sinteticamente richiamati: 
- realizzazione di impianti di smaltimento e recupero rifiuti (ex art. 208 e segg. del D.Lgs. n. 

152/2006 e s.m.i.), essendo già stato individuato dal legislatore statale, con nota congiunta degli 
Uffici legislativi dei Ministeri dello Sviluppo economico e per la semplificazione normativa del 
03/05/2011, un soggetto sul quale insiste la responsabilità unitaria sin dalle prime fasi dei vari 
procedimenti collegati; 

- approvazione del progetto per la bonifica e messa in sicurezza dei siti contaminati (ex art. 242 e 
segg. del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.), stante la previsione, da parte della suddetta disciplina, 
dell’introduzione di forme di semplificazione procedurali più avanzate rispetto a quelle delineate 
per lo Sportello unico di cui al DPR 160/2010; 

- autorizzazione al trasporto transfrontaliero dei rifiuti, poiché interamente disciplinato dal 
regolamento comunitario 1013/2006, che prevede una modulistica esclusivamente cartacea, 
predisposta dal Ministero, da utilizzare per le notifiche, incompatibile con il canale telematico 
previsto per il SUAP; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra, Maurizio Rasero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- valutazione di Impatto Ambientale – VIA (ex art. 19 e segg. del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.), che 
costituisce già di per sé un canale unico dei diversi procedimenti autorizzativi necessari per la 
realizzazione dell’opera; 

- concessioni di derivazione ed attingimenti di acqua pubblica (ex TU 1775/33 e DPGR 10r/2003), 
la cui peculiarità procedimentale ne rende difficile l’armonizzazione con il procedimento SUAP. 

 
Appurato che tale individuazione era volta ad evitare che il transito dallo Sportello costituisse un 
elemento di aggravio dell’istruttoria, non espressamente richiesto dalla norma, per quei procedimenti 
già dotati degli elementi di unicità del punto di accesso. 
 
Considerato che, successivamente all’istituzione degli Sportelli unici per le attività produttive operata 
con D.P.R. n.160/2010, non sono stati formulati ulteriori interventi normativi volti ad identificare in 
maniera univoca le fattispecie che, in tema ambientale, debbano essere gestite per il tramite dello 
Sportello e le modifiche operate del Legislatore sul D.Lgs. 152/2006 (codice dell’Ambiente), 
ancorchè intervenute successivamente, non hanno introdotto rimandi espliciti allo Sportello Unico in 
relazione alle fattispecie individuate nel presente atto. 
 
Ritenuto opportuno prevedere pertanto, sempre nell'ottica di snellimento delle procedure, di 
economicità procedimentale e di efficienza dell’azione amministrativa, anche alla luce della ormai 
consolidata digitalizzazione delle procedure, che la gestione procedimentale sia attribuita 
direttamente all’Autorità competente, individuata nel Settore Ambiente della Provincia di Asti, per le 
seguenti procedure: 
- Provvedimento Autorizzativo Unico Regionale - PAUR VIA (ex art. 19 e segg. del D.Lgs. n. 

152/2006 e s.m.i.), che comprende il Provvedimento di VIA e i titoli abilitativi necessari per la 
realizzazione e l'esercizio del progetto in discussione; 

- Autorizzazione Integrata Ambientale (ex art. 29-bis del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.); 
- Disciplina delle attività estrattive: disposizioni in materia di cave (ex LR 23/2016); 
- Autorizzazione in Via Generale (ex art. 272 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.) e Comunicazioni di 

attività di recupero rifiuti in procedura semplificata (ex art. 214 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.); 
- Approvazione dei Piani di prevenzione e di gestione delle acque meteoriche di dilavamento (ex 

Regolamento Regionale n. 1/R del 20/02/2006); 
- Volturazioni, modifiche, rinnovi, nonché ogni altro atto procedurale connesso con i procedimenti 

di cui ci punti precedenti. 
 
Preso conseguentemente atto che le istanze relative alle suddette procedure verranno inoltrate 
direttamente al Settore Ambiente e dal medesimo gestite; 
 
Evidenziato pertanto che, in virtù di quanto sopra esposto, risultano soggette all’applicazione del 
D.P.R. 160/2010 le procedure amministrative di Autorizzazione Unica Ambientale (ex DPR 59/2013), 
per espressa previsione normativa; 
 
Quanto sopra esposto troverà applicazione in tutti i procedimenti di natura ambientale, ivi compresi 
quelli ricadenti nei comuni aderenti allo Sportello Unico di Area Vasta istituito presso la Provincia 
di Asti, fatto salvo il caso in cui, per ragioni di specificità, il Settore Ambiente ritenga di condividere 
la fase procedimentale con il SUAP competente. 
 
Ritenuto opportuno, ad esclusione delle procedure sopra richiamate, proseguire nell’attività di 
supporto ai SUAP attraverso lo strumento dell’avvalimento, con le modalità definite dalla 
Convenzione per il servizio di avvalimento degli sportelli unici degli enti locali della Provincia di 
Asti di cui alla D.C.P. n. 62/2024; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra, Maurizio Rasero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Ritenuto pertanto di adeguare le procedure di natura ambientale a quanto indicato in premessa per le 
istanze che perverranno a far data dal 01/01/2026; 
 
Ritenuto opportuno demandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Ambiente 
l’assunzione di tutti gli adempimenti necessari ad attuare le modifiche su esposte, ivi compresi 
l’aggiornamento della modulistica, la relativa informativa agli enti territorialmente competenti, 
nonché a darne completa informazione sul sito internet dell’Ente. 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Dirigente del Servizio Ambiente; 
 
Considerato che la presente deliberazione comporterà una minore entrata di circa 1.500 € negli 
esercizi successivi al Titolo 2 Trasferimenti correnti - Tipologia 101 "Trasferimenti correnti da 
ammnistrazioni pubbliche" - e al Titolo 3 Entrate extratributarie - Tipologia 100 Vendita di beni e 
servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Dirigente del Servizio Programmazione; 
 
Visti il D.Lgs. n. 112/98 ed il D.P.R. n. 160/2010; 
Visto  il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 
Visto lo Statuto della Provincia di Asti; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente riportate, quanto di seguito riportato: 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
2. di attribuire la gestione procedimentale al Settore Ambiente della Provincia di Asti per i 

procedimenti, di natura ambientale, indicati nelle premesse che si intendono qui integralmente 
richiamati; 

3. di prendere atto che, per espressa previsione normativa, risultano soggette all’applicazione del 
D.P.R. 160/2010 le procedure amministrative di Autorizzazione Unica Ambientale (ex DPR 
59/2013), per le quali permane il servizio di supporto ed avvalimento ai SUAP; 

4. di prendere atto che quanto sopra troverà applicazione per le istanze che perverranno a far data 
dal 01/01/2026; 

5. di demandare a successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Ambiente l’assunzione di 
tutti gli adempimenti necessari ad attuare le modifiche su esposte, ivi compresi l’aggiornamento 
della modulistica, la relativa informativa agli enti territorialmente competenti, nonché a darne 
completa informazione sul sito internet dell’Ente; 
 

6. di dare atto che l’elenco dei procedimenti qui indicati potrà subire ulteriori modifiche qualora 
intervengano nuove disposizioni normative o regolamentari; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra, Maurizio Rasero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
7. di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio della 

Provincia di Asti per quindici giorni consecutivi; 
 
8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

267/2000, al fine di procedere con urgenza all'adozione dei provvedimenti conseguenti. 

 
 ******  ****** ****** 

 
 IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

         
Vista la suesposta proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche; 
 
Vista la Legge n. 56/2014; 
 
Visto lo Statuto della Provincia di Asti; 
 
Si dà atto che i Consiglieri Bosia, Ferrero, Massaglia e Migliasso partecipano alla seduta in video 
conferenza, ai sensi del Deliberazione del Consiglio provinciale n. 30 del 20.5.2022, recante: “Criteri 
di funzionamento degli Organi di Governo provinciali in modalità a distanza – Approvazione”;   
 
Sentita l'illustrazione del Presidente Rasero e del Funzionario E.Q. Cerigo; 
 
Sentiti gli interventi del Consigliere Gamba, del Dirigente Tobaldo e del Segretario generale Morra; 
 
Il Presidente, preso atto che nessun componente il Consiglio chiede la parola, dichiara chiusa la 
discussione e propone di passare alla votazione; 
 
Con la seguente votazione che avviene in forma palese per alzata di mano per i Consiglieri presenti 
e mediante appello effettuato dal Presidente per i Consiglieri collegati in video conferenza: 
 
Presenti n. 11 – Assenti n. 0 – Astenuti n. 0 - Votanti n. 11 - Favorevoli n. 11 – Contrari n. 0. 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione in ogni sua parte, ritenendo la stessa parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata mediante affissione all’albo pretorio della 
Provincia di Asti per quindici giorni consecutivi e che diventerà esecutiva dopo il decimo giorno dalla 
pubblicazione, ai sensi degli artt. 124 e 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra, Maurizio Rasero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Con la seguente successiva votazione che avviene in forma palese per alzata di mano per i Consiglieri 
presenti e mediante appello effettuato dal Presidente per i Consiglieri collegati in video conferenza: 
 
Presenti n. 11 – Assenti n. 0 – Astenuti n. 0 - Votanti n. 11 - Favorevoli n. 11 – Contrari n. 0. 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra, Maurizio Rasero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Letto confermato e  sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 (Maurizio Rasero) 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 (Morra Paolo) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra, Maurizio Rasero.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 

 
 

 Servizio Programmazione e Gestione Del Territorio 
 Ufficio Autorizzazioni Ambientali 

 
 
 

VISTO DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
 
Proposta di deliberazione di Consiglio N. 63 del 20/10/2025   
 
Oggetto: CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI AVVALIMENTO DEGLI SPORTELLI UNICI 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA PROVINCIA DI ASTI RELATIVO AI PROCEDIMENTI UNICI 
EX ART. 7 D.P.R. 160/2010 IN MATERIA AMBIENTALE – ATTRIBUZIONE COMPETENZA 
PROCEDIMENTALE SERVIZIO AMBIENTE  
 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
Asti, 20/10/2025 
 
 
 
        L'ELEVATA QUALIFICAZIONE   

(Cerigo Valentina) 
FIRMATO DIGITALMENTE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valentina Cerigo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 

 Servizio Programmazione e Gestione Del Territorio 
 Ufficio Autorizzazioni Ambientali 

 
Proposta di deliberazione di Consiglio N. 63 del 20/10/2025   
 
Oggetto: CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI AVVALIMENTO DEGLI SPORTELLI 
UNICI DEGLI ENTI LOCALI DELLA PROVINCIA DI ASTI RELATIVO AI 
PROCEDIMENTI UNICI EX ART. 7 D.P.R. 160/2010 IN MATERIA AMBIENTALE – 
ATTRIBUZIONE COMPETENZA PROCEDIMENTALE SERVIZIO AMBIENTE  

 
DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI 

  

Visti l’art. 6 bis della Legge 241/90, gli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e l’art. 5 del Codice 
di comportamento della Provincia di Asti, 

  

Si dichiara l’insussistenza di conflitto di interessi propri e nei confronti dei destinatari della 
proposta di deliberazione sopra indicata. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
Asti, 21/10/2025 
 
 
 

 IL DIRIGENTE 
(Tobaldo Edoardo) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Edoardo Tobaldo.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE FINANZIARIA 
 UFFICIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

 
 
 

VISTO ELEVATA QUALIFICAZIONE BILANCIO 
 
 
Proposta di deliberazione di Consiglio N. 63 del 20/10/2025   
 
Oggetto: CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI AVVALIMENTO DEGLI SPORTELLI UNICI 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA PROVINCIA DI ASTI RELATIVO AI PROCEDIMENTI UNICI 
EX ART. 7 D.P.R. 160/2010 IN MATERIA AMBIENTALE – ATTRIBUZIONE COMPETENZA 
PROCEDIMENTALE SERVIZIO AMBIENTE  
 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
Asti, 21/10/2025 
 
 
 

 L'ELEVATA QUALIFICAZIONE 
(Monferini Elena) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ELENA MONFERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Proposta di deliberazione di Consiglio N. 63 del 20/10/2025   
 
Oggetto: CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI AVVALIMENTO DEGLI SPORTELLI UNICI 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA PROVINCIA DI ASTI RELATIVO AI PROCEDIMENTI UNICI 
EX ART. 7 D.P.R. 160/2010 IN MATERIA AMBIENTALE – ATTRIBUZIONE COMPETENZA 
PROCEDIMENTALE SERVIZIO AMBIENTE  
 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
Asti, 21/10/2025 
 
 
 

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO 
(Morra Paolo Oreste) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N.RO 65 DEL 30/10/2025 

 
Oggetto: CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI AVVALIMENTO DEGLI SPORTELLI UNICI 
DEGLI ENTI LOCALI DELLA PROVINCIA DI ASTI RELATIVO AI PROCEDIMENTI UNICI 
EX ART. 7 D.P.R. 160/2010 IN MATERIA AMBIENTALE – ATTRIBUZIONE COMPETENZA 
PROCEDIMENTALE SERVIZIO AMBIENTE  
 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia per 15 giorni consecutivi 
dal 31/10/2025  e diventerà esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi di legge. 
 
 
Asti, 31/10/2025 
 
 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Morra Paolo Oreste) 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Oreste Morra.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


